rencontre un beau grain dans une grappe, on dit : Ne le gâtez pas, car il a été béni du Seigneur; de même je ferai en faveur de mes serviteurs qu'Israël ne soit point entièrement exterminé (*Isai. LXV, 8*).

Quelle différence, ô mon Dieu, entre ce triste état et celui que vous me montrez dans l'avenir pour me consoler ! Tout le peuple d'Israël sera pour lors votre peuple. Tous les citoyens de Jérusalem seront pleins de reconnaissance et d'amour. Nos larmes seront changées en cantiques et en actions de grâces; et vos nouvelles bénédictions nous feront oublier tous nos anciens malheurs. « Les anciennes (1) afflictions ont été mises en oubli, et elles ont disparu de devant mes yeux. Car je m'en vais créer de nouveaux cieux et une terre nouvelle. Tout ce qui a été auparavant s'effacera de la mémoire, et ne reviendra plus dans l'esprit; mais vous serez consolés et ravis de joie pour jamais à la vue des choses que je vais créer. Car je vais rendre Jérusalem une ville d'allégresse; et son peuple, un peuple de joie. Je prendrai mes délices dans Jérusalem; je trouverai ma joie dans mon peuple, et on n'y entendra plus désormais de voix lamentables ni de tristes cris. (*Ibid., 16-19*.) Ce n'est plus là le temps de quelques olives, de quelques grappes, de quelques grains mûrs. Ce n'est plus le temps du petit nombre. Aussi ce n'est plus le temps de la colère, ni celui où Dieu se cache à la maison de Jacob. C'est une création nouvelle, qui doit faire oublier tout ce qui a précédé; et il faudrait être bien peu attentif pour confondre la malediction du premier temps avec les bénédictions universelles du dernier.

Le prophète Michée, qu'on a raison de comparer à Isaïe, parce qu'il prédit les mêmes choses et presque dans les mêmes termes, parle de l'incrédulité générale de sa nation, lorsque le Messie paraîtra, et du petit nombre qui sera réservé par grâce, sous les mêmes figures qu'Isaïe. « Malheur à moi (2), dit-il, parce que je suis devenu semblable à ceux qui veulent ramasser des épis après la moisson et des raisins après la vendange. Je ne trouve pas une seule grappe à manger, et j'ai désiré en vain quelques-unes de ces figes qui sont les premières mûres. On ne trouve plus de saints sur la terre, et il n'y a pas un seul homme qui ait le cœur droit... Le meilleur d'entre eux est comme une ronce, et le plus juste est

(1) Oblivioni traditæ sunt angustie priores, et absconditæ sunt ab oculis meis. Ecce enim ego creo celos novos et terram novam; et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor. Sed gaudelibus et exultabit usque in sempiternum in his quæ ego creo; quia ecce ego creo Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium. Et exultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo; et non audietur in eo ultra vox fletus, et vox clamoris.

(2) Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumnum racemos vindemiæ. [L'hébreu porte: sicut collectores æstatis, sicut racemi vindemiæ; sicut colligentes post messum, et racemos post vindemiam.] Non est bonus ad comedendum; præcoquas ficus desideravit anima mea. Perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est... Qui optimus in eis est... quasi palurus; et qui rectus, quasi spina de sepe. Dies speculationis tue [Hæc speculationum tuorum] visitatio tua venit; nunc erit vastitas eorum. Nolite credere amico; et nolite confidere in duce... Inimici hominis domestici ejus.

(1) Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorra similes essemus.

(2) Audite audientes, et nolite intelligere; et videte visionem, et nolite cognoscere.

(3) In petram scandali duabus domibus Israel; in laqueum, et in ruinam habitantibus Jerusalem. Et expectabo Dominum, qui abscondit faciem suam à domo Jacob.

(4) Hæc dicit Dominus: Quomodo si inveniat granum in vitro, et dicatur: Ne dissipet illud, quoniam benedictio est: [In illo est hebr.] sic faciam propter servos meos, ut non disperdam totum.

comme l'épine d'une haie. Mais voici le jour qui a été vu par le prophète à votre sujet; voici le temps où Dieu vous visitera dans sa colère. Ils vont être détruits. Ne vous fiez point à votre ami, et ne vous reposez point sur celui qui vous gouverne... L'homme a pour ennemis ceux de sa propre maison. » (*Mich.* VII, 1, 2, 4-6; *Matth.* X, 21, 35, 36.)

On ne peut représenter d'une manière plus claire l'état où les Juifs se trouvèrent au temps de Jésus-Christ. La véritable vertu était inconnue. Une fausse justice en tenait lieu, et les chefs du peuple n'étaient capables que de tromper ceux qui les prenaient pour guides. Il fallait pour se déclarer disciples du Sauveur, se préparer à des persécutions publiques et domestiques; et c'était par une protection miraculeuse que quelques fidèles, semblables à des épis négligés par les moissonneurs et à des grappes cachées aux yeux des vengeurs, pouvaient se séparer de la multitude.

Après que Jésus-Christ et ses apôtres les eurent recueillis, tout le reste fut abandonné. « Voici le jour qui a été vu par les prophètes à votre sujet; voici le temps où Dieu vous visitera dans sa colère. Ils vont être détruits. » Voilà ce que l'événement a vérifié dans tous les points. Il reste néanmoins une espérance à Israël. Car le même prophète ajoute immédiatement après ce que je viens de citer : (1) « Pour moi, je lèverai mes yeux vers le Seigneur; j'attendrai Dieu qui est mon Sauveur; et mon Dieu m'écouterà. » (*Mich.* VII, 7.)